Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

 от  31.01.2014г                                         №  5 - 132

г. Фокино

О размерах арендной платы за землю
в городе Фокино в 2014 году

С учётом положений Земельного и Налогового Кодексов Российской Федерации, Постановления Администрации Брянской области от 07.12.2007г. № 973 «Об установлении порядка определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за пользование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»,
Совет народных депутатов города Фокино
Р Е Ш И Л:

1. Установить арендную плату за землю в городе Фокино в 2014г., исходя из кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных в пользование, на условиях аренды. (Прилагается)

2. Считать утратившим силу решение Совета народных депутатов города Фокино «О размерах арендной платы за землю в городе Фокино в 2013 году» № 4 – 809 от 29.11.2012года.

3. Решение опубликовать в муниципальной  газете «Фокинский вестник»
Глава города                                                                                                        А.В. Семин
                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ:

к решению Совета народных

                        депутатов города Фокино

                         от 31.01.2014г.
№5 -  132
О размерах арендной платы

за земельные участки, находящиеся  в муниципальной собственности и земельные участки, государственная  собственность на которые не  разграничена,  расположенные на территории городского округа «город Фокино» на 2014год

Установить арендную плату за землю в городе Фокино, исходя из кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных в пользование на условиях аренды, в следующих размерах:

1.0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса или предоставленных для жилищного строительства;

- предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также для использования индивидуальных или кооперативных гаражей.

2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. За земельные участки, неиспользуемые или используемые не по целевому назначению, взимать арендную плату в двукратном размере.

4. При приобретении права собственности на недвижимость (здания, строения, сооружения) до оформления права на пользование земельным участком под указанной недвижимостью взимать плату за землю по утвержденным настоящим Постановлением процентам. До установления границ земельного размер платы за землю определять исходя из площади земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением.

5. При расчете арендной платы применять коэффициенты, учитывающие функциональное  использование земель:

а)
для использования земельных участков под домами многоэтажной застройки:

к = 2.

б)
для использования земельных участков  под домами индивидуального жилищного строительства:

к = 2.

 в) для использования земельных участков, предоставленных для дачных и садоводческих объединений граждан:

к = 1,5.

г )
для использования земельных участков под гаражами и автостоянками:

к = 2.

д ) для использования земельных участков под объектами торговли:

к = 15.

е) для использования земель учреждений и организаций народного образования:

к = 1,5.

ж)
для использования земельных участков под объектами промышленности (производство строительных материалов) юридическими лицами и частными предпринимателями:

к = 2,0.

з ) для использования земельных участков под административно – управленческими и общественными объектами:

к = 1,5.

и )
для использования земельных участков под объектами оздоровительного и рекреационного назначения:

к = 1,5.

к )
 для использования земельных участков под объектами общественного питания:

к = 1.

 л )  для использования земель  под обособленными водными объектами:

к = 2.

 м ) земли под лесами:

к = 2

н) земли сельскохозяйственного назначения:

к = 2

I. Льготы, основания и порядок их применения:

1.Категория арендаторов определяется по основному виду осуществляемой ими экономической деятельности, подтвержденному регистрирующим органом.

2.Установить льготный размер арендной платы за использование земельного участка, равный:

- 0,1 руб. за 1 м. кв. земли, в т.ч.:

а) религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения;

б) общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители  составляют не менее 80 процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;

организации, уставной капитал которых полностью состоит из вкладов указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг);

учреждения, единственными собственниками имущества, которых являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов, - в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям – инвалидам и их родителям;

в) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

г) инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности, за исключением инвалидов, имеющих в пользовании средств передвижения;

д) инвалидов с детства;

е) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

ж) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС, Федеральным законом «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Федеральным законом «О социальных гарантиях гражданам, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

з) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

и) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

к) членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, сотрудников ГО ЧАЭС, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, потерявшие кормильца при исполнении им служебных обязанностей;

л) муниципальные предприятия, осуществляющим распределение воды;

м) предприятия, осуществляющие организацию похорон и предоставление связанных с ними услуг.

2.1. С юридических лиц и граждан, имеющих льготы по арендной плате за землю, при передаче ими земельных участков в субаренду с преданной соответствующей площади взимать арендную плату по утвержденным настоящим Постановлением процентам.

2.2.Льготы по арендной плате за землю предоставляются в соответствии с основаниями, установленными настоящим решением, и применяются только при условии предоставления арендаторами отделу имущественных и земельных отношений, архитектуры администрации города  Фокино документов, подтверждающих право на льготу.

2.3. В случае возникновения (прекращения) у арендаторов в течение года права на льготу, исчисление арендной платы в отношении земельного участка, по которому предоставлено право на льготу, производится с 1 числа месяца следующего за месяцем, в котором возникло (прекращено) право на льготу.

PAGE
3